PROCESSO SELETIVO EM FLUXO CONTÍNUO PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL

EDITAL N.º 17-2025 DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

ADITAMENTO Nº 01 AO EDITAL

A Universidade de Caxias do Sul (UCS) torna público o  aditamento n° 01 ao Edital,  publicado em 27 de
outubro de 2025, para abertura de inscrições e as condições que regem o Processo Seletivo em Fluxo Contínuo
para Bacharelados, Licenciaturas e Tecnologias, nos formatos presencial, semipresencial e a distância, listados a
seguir,  através  da  realização  de:  (1)  Prova  de  Redação  na  modalidade  on-line,  de  forma  síncrona;  e  (2)
Aproveitamento das notas da Redação dos Vestibulares da UCS (de 2020 a 2026); e Aproveitamento das notas
da Redação do ENEM (de 2020 a 2025).

I – INCLUSÃO no item 2, do presente Edital dos seguintes Cursos:

2 Cursos ofertados no Processo Seletivo em Fluxo Contínuo, grau, formato, turno(s), vagas e condição
legal.

CAMPUS-SEDE
Endereço: Rua Francisco Getúlio Vargas, 1130 – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS

Código Cursos Grau Formato Turno(s) (1) Vagas Condição legal (2)

43448 Viticultura e Enologia Tecnologia Presencial T, V, N 25
A – Resolução CONSUNI/UCS
n° 132, 15-12-2023.

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DA REGIÃO DOS VINHEDOS – BENTO GONÇALVES
Endereço: Alameda João Dal Sasso, 800 – CEP: 95705-266 – Bento Gonçalves – RS

Código Cursos Grau Formato Turno(s) (1) Vagas Condição legal (2)

133418 Gestão Comercial Tecnologia Presencial N 40
RD – Portaria MEC n° 593,
DOU, de 04-11-2024, p. 48.

(1) Turnos de Funcionamento – Manhã (M); Tarde (T); Vespertino (V); Noite (N).

(2) Condição Legal – Ato Oficial: Autorizado (A); Reconhecimento por Tempo Determinado (RD); Diário Oficial da União (DOU).

II – RETIFICAÇÃO no item 2, do código e condição legal dos cursos abaixo arrolados, a saber:

2 Cursos ofertados no Processo Seletivo em Fluxo Contínuo, grau, formato, turno(s), vagas e condição
legal.

Onde se lê:
CAMPUS-SEDE

Endereço: Rua Francisco Getúlio Vargas, 1130 – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS

Código Cursos Grau Formato Turno(s) (1) Vagas Condição legal (2)

34326 Ciências Econômicas Bacharelado Presencial N 60
RRD – Portaria MEC n.º 948,
DOU de 31-8-2021, p. 36.

24228 Psicologia Bacharelado Presencial M, T, V 40
RRD – Portaria MEC n.º 210,
DOU de 7-7-2020, p. 106.

24271 Psicologia Bacharelado Presencial V, N 100
RRD – Portaria MEC n.º 210,
DOU de 7-7-2020, p. 106.

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DA REGIÃO DOS VINHEDOS – BENTO GONÇALVES
Endereço: Alameda João Dal Sasso, 800 – CEP: 95705-266 – Bento Gonçalves – RS

Código Cursos Grau Formato Turno(s) (1) Vagas Condição legal (2)

24684 Psicologia Bacharelado Presencial V, N 60
RD – Portaria MEC n.º 312, DOU
de 21-8-2023, p. 17.

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DA REGIÃO DAS HORTÊNSIAS – CANELA
Endereço: Rua Rodolfo Schlieper, 222 – CEP: 95680-000 – Canela – RS

Código Cursos Grau Formato Turno(s) (1) Vagas Condição legal (2)

53278 Design de Interiores Tecnologia Presencial N 40
A – Resolução CONSUNI/UCS n.º
113 de 10-10-2023.

24275 Psicologia Bacharelado Presencial N 40
A – Portaria MEC n.º 602, DOU
de 26-4-2022, p. 40.

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE GUAPORÉ
Endereço: RS 129 – S/Nº – Km 119 – Distrito de Colombo – CEP: 99200-000 – Guaporé – RS

Código Cursos Grau Formato Turno(s) (1) Vagas Condição legal (2)

24277 Psicologia Bacharelado Presencial N 40
A – Portaria MEC n.º 518, DOU
de 21-12-2023, p. 215.

(1) Turnos de Funcionamento – Manhã (M); Tarde (T); Vespertino (V); Noite (N).

(2)  Condição Legal  –  Ato Oficial:  Autorizado (A);  Reconhecimento  por  Tempo Determinado (RD);  Renovação de  Reconhecimento  por  Tempo
Determinado (RRD);  Diário Oficial da União (DOU).

Leia-se:
CAMPUS-SEDE

Endereço: Rua Francisco Getúlio Vargas, 1130 – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS

Código Cursos Grau Formato Turno(s) (1) Vagas Condição legal (2)

134326 Ciências Econômicas Bacharelado Presencial N 60
RRD – Portaria MEC n.º 948,
DOU de 31-8-2021, p. 36.

124228 Psicologia Bacharelado Presencial M, T, V 40
RRD – Portaria MEC n.º 210,
DOU de 7-7-2020, p. 106.

124271 Psicologia Bacharelado Presencial V, N 100
RRD – Portaria MEC n.º 210,
DOU de 7-7-2020, p. 106.

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DA REGIÃO DOS VINHEDOS – BENTO GONÇALVES
Endereço: Alameda João Dal Sasso, 800 – CEP: 95705-266 – Bento Gonçalves – RS

Código Cursos Grau Formato Turno(s) (1) Vagas Condição legal (2)

124684 Psicologia Bacharelado Presencial V, N 60
RD – Portaria MEC n.º 312, DOU
de 21-8-2023, p. 17.

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DA REGIÃO DAS HORTÊNSIAS – CANELA
Endereço: Rua Rodolfo Schlieper, 222 – CEP: 95680-000 – Canela – RS

Código Cursos Grau Formato Turno(s) (1) Vagas Condição legal (2)

53278 Design de Interiores Tecnologia Presencial N 40
A – Portaria MEC n.º 721, DOU de
14-10-2025, p. 43.

124275 Psicologia Bacharelado Presencial N 40
A – Portaria MEC n.º 602, DOU de

26-4-2022, p. 40.

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE GUAPORÉ
Endereço: RS 129 – S/Nº – Km 119 – Distrito de Colombo – CEP: 99200-000 – Guaporé – RS

Código Cursos Grau Formato Turno(s) (1) Vagas Condição legal (2)

124277 Psicologia Bacharelado Presencial N 40
A – Portaria MEC n.º 518, DOU
de 21-12-2023, p. 215.

(1) Turnos de Funcionamento – Manhã (M); Tarde (T); Vespertino (V); Noite (N).

(2)  Condição Legal  –  Ato Oficial:  Autorizado (A);  Reconhecimento  por  Tempo Determinado (RD);  Renovação de  Reconhecimento  por  Tempo
Determinado (RRD);  Diário Oficial da União (DOU).

III – As demais disposições constantes no Edital nº 17-2025 de abertura de inscrições do Processo Seletivo em
Fluxo Contínuo para os Cursos de Graduação da Universidade de Caxias do Sul permanecem inalteradas.

Caxias do Sul, 6 de novembro de 2025

Prof. Dr. Gelson Leonardo Rech
Reitor da Universidade de Caxias do Sul

		2025-11-06T14:22:12-0300
	GELSON LEONARDO RECH:51145421091